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	SEGURO DE SALUD
	
	

	
	
	
	

	VADEMECUM P/PACIENTES AMBULATORIOS - 
	
	

	1
	APARATO RESPIRATORIO
	
	

	1.1.
	Broncodilatadores y Antiasmáticos
	
	

	
	SALBUTAMOL
	gotas p/nebulizar
	

	
	TEOFILINA ANHIDRA 80 mg.
	jarabe x 120 ml.
	

	
	TEOFILINA ANHIDRA 300 mg.
	comprimidos
	

	
	BROMHEXINA 
	jarabe
	

	2
	APARATO CIRCULATORIO
	
	

	2.1. 
	Inotrópicos
	
	

	
	DIGOXINA 0,25 mg.
	comprimidos
	

	2.2.
	Antiarrítmicos
	
	

	
	AMIODARONA 200 mg. 
	comprimidos
	

	2.3.
	Antihipertensivos
	
	

	
	AMLODIPINA 5 mg.
	comprimidos
	

	
	ATENOLOL 50 mg. 
	comprimidos
	

	
	ENALAPRIL 10 mg.
	comprimidos
	

	
	FUROSEMIDA 40 mg.
	comprimidos
	

	
	METILDOPA 500 mg.
	comprimidos
	

	
	NIFEDIPINA 10 mg.
	comprimidos
	

	2.4.
	Antiaginosos
	
	

	
	MONONITRATO DE ISOSORBIDE 20 mg.
	comprimidos
	

	2.5.
	Vasodilatadores
	
	

	
	NIFEDIPINA 10 mg.
	comprimidos
	

	3
	ANTIBIOTICOS
	
	

	3.1.
	Antimicóticos
	
	

	
	KETOCONAZOL 200 mg.
	comprimidos
	

	
	KETOCONAZOL 200 mg.
	crema
	

	
	NISTATINA 60 ml.
	gotas
	

	3.2.
	Antimicrobianos de amplio espectro
	
	

	
	CLARITROMICINA 500 mg.
	comprimidos
	

	
	ERITROMICINA 200 mg./5 ml.
	suspensión oral
	

	
	ERITROMICINA 500 mg.
	comprimidos
	

	3.3.
	Cefalosporinas
	
	

	
	CEFALEXINA 500 mg. 
	comprimidos
	

	
	CEFALEXINA 250 mg./5 ml. 60 ml.
	suspensión oral
	

	3.4.
	Penicilina y derivados
	
	

	
	AMOXICILINA 250 mg./5ml.60 ml.
	jarabe
	

	
	AMOXICILINA 500 mg./5ml. 60 ml.
	jarabe
	

	
	AMOXICILINA 500 mg.
	comprimidos
	

	
	AMPICILINA 500 mg.
	comprimidos
	

	
	AMPICILINA 1 gr.
	ampolla
	

	
	GENTAMICINA 80 mg.
	ampollas
	

	
	PENICILINA G BENZATINICA 1,2 U.I. 
	fco.ampolla
	

	
	
	
	

	3.5.
	Sulfamidas y derivados
	
	

	
	TRIMETROPRIMA 80 mg.+ SULFAMETOXAZOL 400 mg.
	comprimidos
	

	
	TRIMETROPRIMA 80 mg.+ SULFAMETOXAZOL 400 mg.
	suspensión oral
	

	3.6.
	Quinolonas
	
	

	
	CIPROFLOXACINA 500 mg.
	comprimidos
	

	3.7.
	Antiprotozoarios
	
	

	
	METRONIDAZOL 125 mg./5ml. 120 ml.
	suspensión oral
	

	
	METRONIDAZOL 250 mg.
	comprimidos
	

	
	METRONIDAZOL 500 mg.
	comprimidos
	

	3.8. 
	Antihelminticos
	
	

	
	MEBENDAZOL 100 mg.
	comprimidos
	

	
	MEBENDAZOL al 2 % x 30 ml.
	suspensión oral
	

	3.9.
	Antiparasitarios externos
	
	

	
	VASELINA AZULFRADA
	
	

	4
	ANALGESICOS, ANTIINFLAMATORIOS, ANTIPIRETICOS
	

	4.1.
	Aines
	
	

	
	ACIDO ACETIL SALICILICO 100 mg.
	comprimidos
	

	
	ACIDO ACETIL SALICILICO 500 mg.
	comprimidos
	

	
	DICLOFENAC 75 mg.
	ampolla
	

	
	DICLOFENAC 75 mg.
	comprimidos
	

	
	DIPIRONA 1 gr.
	ampolla
	

	
	IBUPROFENO 2 gr.x 90 ml.
	Suspensión oral
	

	
	IBUPROFENO 400 mg.
	comprimidos
	

	
	PARACETAMOL 100 mg./ml.x 10 ml.
	gotas
	

	
	PARACETAMOL 500 mg.
	comprimidos
	

	
	PIROXICAM 20 mg.
	comprimidos
	

	5
	DROGAS QUE ACTUAN SOBRE EL METABOLISMO
	
	

	5.2.
	Minerales y oligoelementos
	
	

	
	SULFATO FERROSO 525 mg.+ ACIDO FOLICO 0,35 mg.
	comprimidos
	

	
	SULFATO FERROSO
	gotas
	

	6
	HIPOGLUCEMIANTES
	
	

	6.1. 
	Orales
	
	

	
	GLIBENCLAMIDA 5 mg.
	comprimidos
	

	
	METFORMINA 500 mg.
	comprimidos
	

	7
	APARATO DIGESTIVO
	
	

	7.1.
	Bloqueantes de la secreción gástrica
	
	

	
	RANITIDINA 150 mg.
	comprimidos
	

	7.2.
	Antiácido de contacto
	
	

	
	HIDROXIDO DE ALUMINIO + HIDROXIDO DE MAGNESIO
	jarabe
	

	7.3.
	Antiespasmódicos
	
	

	
	HIOSCINA N-BUTILBROMURO
	ampolla
	

	
	HIOSCINA N-BUTILBROMURO + DIPIRONA
	comprimidos
	

	7.4.
	Antidiarréico
	
	

	
	CREMA DE BISMUTO 
	suspensión oral
	

	
	LOPERAMIDA 
	comprimidos
	

	
	
	
	

	7.5.
	Antiemético
	
	

	
	METOCLOPRAMIDA
	comprimidos
	

	8
	SANGRE
	
	

	8.1.
	Antianémicos
	
	

	
	SULFATO FERROSO 525 mg.+ ACIDO FOLICO 0,35 mg.
	comprimidos
	

	8.2.
	Antiagregantes plaquetarios
	
	

	
	ACIDO ACETIL SALICILICO 100 mg.
	comprimidos
	

	9
	HORMONAS
	
	

	9.1.
	Glucocorticoides
	
	

	
	BETAMETASONA 
	gotas
	

	
	DEXAMETASONA 8 mg. x 2 ml. 
	ampolla
	

	
	DEXAMETASONA 0,5 mg. 
	comprimidos
	

	
	METILPREDNISONA 4 mg./ml. x 10 ml.
	gotas
	

	10
	SISTEMA NERVIOSO CENTRAL
	
	

	10.1.
	Ansiolíticos
	
	

	
	DIAZEPAN 10 mg. x 2 ml.
	ampolla
	

	
	DIAZEPAN 10 mg.
	comprimidos
	

	
	LORAZEPAN 2 mg.
	comprimidos
	

	10.2.
	Antisicóticos
	
	

	10.2.1.
	Neurolépticos
	
	

	
	CLORPROMACINA 25 mg.
	comprimidos
	

	
	HALOPERIDOL 10 mg.
	comprimidos
	

	10.3.
	Antiepilépticos
	
	

	
	ACIDO VALPROICO 200 mg.
	comprimidos
	

	
	ACIDO VALPROICO 250 mg.
	suspensión oral
	

	
	CARBAMACEPINA 200 mg.
	comprimidos
	

	
	CLONAZEPAN 2 mg.
	comprimidos
	

	
	FENITOINA 100 mg.
	comprimidos
	

	10.4.
	Anticonvulsivantes
	
	

	
	DIAZEPAN 10 mg.
	comprimidos
	

	
	FENITOINA 100 mg.
	comprimidos
	

	10.5.
	Antiparkinsonianos
	
	

	
	BIPERIDENO 2 mg.
	comprimidos
	

	
	LEVODOPA + BENSERACIDA 200 mg.
	comprimidos
	

	
	LEVODOPA + BENSERACIDA 50 mg.
	comprimidos
	

	11
	RIÑON Y VIAS URINARIAS
	
	

	11.1.
	Diuréticos
	
	

	
	ESPIRONOLACTONA 100 mg.
	comprimidos
	

	
	FUROSEMIDA 40 mg.
	comprimidos
	

	11.2.
	Quimioterápicos urinarios
	
	

	
	CIPROFLOXACINA 500 mg.
	comprimiodos
	

	
	TRIMETOPRIMA 80 mg.+ SULFAMETOXAZOL 400 mg.
	comprimiodos
	

	
	TRIMETOPRIMA 80 mg.+ SULFAMETOXAZOL 400 mg.100 ml.
	suspensión oral
	

	11.3.
	Antihistamínicos
	
	

	
	LORATADINA 10 mg.
	comprimidos
	

	
	LORATADINA 1 mg./ml.x 60 ml.
	suspensión oral
	

	
	
	
	

	12
	APARATO GENITAL FEMENINO
	
	

	12.1.
	Relajantes uterinos
	
	

	
	ISOXUPRINA 10 mg.
	comprimidos
	

	12.2.
	Quimioterápicos de acción local
	
	

	
	METRONIDAZOL 500 mg. 
	comprimidos
	

	
	METRONIDAZOL 250 mg.
	comprimidos
	

	
	METRONIDAZOL 125 mg./5ml.x 120 ml.
	suspensión oral
	

	
	NISTATINA x 60 ml.
	gotas
	

	13
	SOLUCIONES CORRECTORAS DE LOS TRASTORNOS 
	
	

	
	HIDROELECTROLITICOS Y DEL EQUILIBRIO ACIDO BASE
	

	13.1.
	Formulaciones farmacéuticas orales
	
	

	
	SALES DE REHIDRATACION ORAL
	sobres
	

	14
	DERMATOLOGICOS
	
	

	14.1.
	Antibióticos
	
	

	
	GENTAMICINA 0.1 % (preparación magistral)
	pomada
	

	14.2.
	Antimicóticos
	
	

	
	KETOCONAZOL 200 mg. 
	comprimidos
	

	
	NISTATINA x 60 ml.
	gotas
	

	14.3.
	Pediculicidas y escabicidas
	
	

	
	VASELINA AZULFRADA 10 % (preparación magistral)
	pomada
	

	14.4.
	Corticoides
	
	

	
	BETAMETASONA 4 mg./ml.
	gotas
	

	
	HIDROCORTISONA
	pomada
	

	15
	OFTALMOLOGICOS
	
	

	15.1.
	Antiinfecciosos
	
	

	
	GENTAMICINA 
	colirio
	

	16
	DROGAS DE USO TOXICOLOGICO
	
	

	16.1.
	Drogas indicadas como anticonvulsivantes
	
	

	
	DIAZEPAN 10 mg.
	comprimidos
	

	17.2.
	Tratamientos de las alucinaciones
	
	

	
	HALOPERIDOL 10 mg.
	comprimidos
	

	17.3.
	Tratamientos del extrapiramidalismo
	
	

	
	BIPERIDENO 2 mg.
	comprimidos
	

	17.4.
	
	

	
	CLORPROMACINA 25 mg.
	comprimidos
	

	
	
	
	

	
	
	
	


